Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA / NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO – Nº 312/2021

Data: 02/12/2021

Assunto: Conselho Estadual de Alimentação Escolar de São Paulo – CEAE/SP

Interessados: Escolas de gestão centralizada e descentralizada

Prezados gestores,

 Conforme orientação da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares –

CISE, vimos, pelo presente, encaminhar a relação dos membros do Conselho Estadual

de Alimentação Escolar de São Paulo – CEAE/SP, para conhecimento de todas as

escolas estaduais desta Regional.

 Cabe esclarecer que o Conselho Estadual de Alimentação Escolar de São Paulo –

CEAE/SP, órgão colegiado cujo papel é zelar pela qualidade da alimentação escolar e pela

garantia do bom uso dos recursos públicos nela empregados, está com novo mandato

(2020/2023), desde agosto do corrente ano. Os conselheiros realizam visitas rotineiramente

às unidades escolares, sem necessidade de prévio agendamento, para a fiscalização do

serviço de alimentação escolar. Diante do exposto, encaminha-se o nome dos conselheiros

para conhecimento das Diretorias de Ensino e das unidades escolares.

Composição do CEAE/SP

▪ Marcelo Colonato – Presidente Titular (Representa Sociedade Civil)

▪ Legiane Rigamonti – Presidente Suplente (Representa Sociedade Civil)

▪ Angélica Marques de Pina Freitas – Vice-Presidente Suplente (Representa

Sociedade Civil)

▪ Aline e Silva Tenório – Membro Titular (Representa Executivo)

▪ Anatalina Lourenço da Silva – Membro Titular (Representa Educação Docente)

▪ Aparecida Antônia Demambro – Membro Suplente (Representa Educação Docente)

▪ Andrea Silva Leite – Membro Titular (Representa Pais de Alunos)

▪ Lindinalva Teodoro Damasceno – Membro Suplente (Representa Pais de Alunos)

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CAF

▪ Fábio Santos Silva – Membro Titular (Representa Educação Docente)

▪ João Vitor dos Santos – Membro Suplente (Representa Educação Docente)

▪ Lucinete Rodrigues de Sousa Silva – Membro Titular (Representa Pais de Alunos)

▪ Roberta da Silva Gama – Membro Suplente (Representa Pais de Alunos)

 Para saber mais sobre as atribuições do Conselho, acessem a Resolução CD/FNDE

nº 26/2013. As eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas à CISE no e-mail

ceae@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnico de Assistência à Saúde

De acordo,

Myriam Ester Salum Giunta

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

https://www.fnde.gov.br/index.php/acesso-a-informacao/institucional/legislacao/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013
https://www.fnde.gov.br/index.php/acesso-a-informacao/institucional/legislacao/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013